
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  50 del 12/10/2018 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CALCOLATRICI E VARIE 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                        F.to (Dott.ssa Annalisa Chiacchio)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dott.ssa Annalisa Chiacchio 

   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 15/10/2018                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto del Presidente n.6 del 4 /07/2018 con il quale la sottoscritta Responsabile veniva 
nominata del settore amministrativo ed economico finanziario; 
Vista la delibera di consiglio n.13 del 13/12/2017 con la quale si approva il bilancio di 
previsione 2018/2020; 
Vista la delibera di Giunta n. 4 del 30/01/2018 con la quale si approva il PEG, parte contabile 
2018-2020; 
Vista la determina n.6 del 08/02/2018 con la quale si assumevano per le spese obbligatorie gli 
impegni sul bilancio 2018; 
Considerato che si rende necessario procedere con l’acquisto di n. 2 calcolatrici da assegnare in 
dotazione all’ufficio tecnico e all’ufficio   ragioneria; 
Che necessita oltre dell’acquisto delle calcolatrici anche di n. 2 sdoppiatori USB da inserire in n. 
2 computer sprovvisti, di n.1 toner per la stampante hp laser Jet 1020 e un SSD  120GB per la 
sistemazione e manutenzione di un computer dell’ufficio tecnico;  
Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Computer Evo di Edoardo Giuliacci di 
Acquapendente in data 14/09/2018, prot. n. 847 e 848 e dato atto che l’importo complessivo del 
contratto da stipulare ammonta ad euro 325,00 oltre all’I.V.A. nella misura vigente e che non 
sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 
Considerato che la ditta sopra descritta è addetta all’assistenza hardware ai computer di questo 
ente;  
Richiamati i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2, 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 
- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri”; 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore 
alla soglia comunitaria ed, in particolare, il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale”; 



Ritenuto, quindi, di assumere sul capitolo 10150220,art.1 l’impegno di spesa a favore della Ditta 
Computer Evo di Edoardo Giuliacci di Acquapendente, per la somma complessiva di €. 396,50, 
comprensiva di IVA, per l’acquisto della fornitura sopra descritta, mediante affidamento diretto; 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio 
Amministrativo ed economico finanziario; 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 
16.11.2018; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
Visto lo statuto comunitario vigente; 
Ritenuto di procedere in merito, stante la propria competenza 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, all’acquisto del materiale ad uso 
degli uffici della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 

2.  Di imputare la somma complessiva di €. 396,50 come segue: 
 
Annualità Mis Prog Tit Mac Cap Descrizione Piano Importo 
 
 
2018 

 
 
1 

 
 
11 

 
 
1 

 
 
3 

 
 
10150220, 
art.1 

Spese per 
stampati  
cancelleria e 
varie 
 

 
 
1.03.01.02 

 
 
€.396,50 

 
3. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso; 

4. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che 
la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

5. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D. Lgs 50/2016; 

6. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo alla sottoscritta responsabile. 
 
 
 

 
 



 


